[image: C:\Users\rafaelrodrigues\Desktop\dcghzcz-bd954014-8209-47cc-b286-8cfef43bb77f.png][image: C:\Users\rafaelrodrigues\Dropbox\camara\logo ill-05-05.jpg]
Proc. Leg. nº 3971/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1516/2022

[image: C:\Users\rafaelrodrigues\Desktop\dcghzcz-bd954014-8209-47cc-b286-8cfef43bb77f.png][image: C:\Users\rafaelrodrigues\Dropbox\camara\logo ill-05-05.jpg]Proc. Leg. nº 3971/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Esclarecimentos sobre as informações constantes no Anexo ao Projeto de Lei no158/2022, que autoriza o município de Valinhos a prorrogar a adesão ao Consórcio Intermunicipal de Saúde na Região Metropolitana de Campinas – Norte – CISMETRO

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A Vereadora Maria Cristina Briani – PT requer, nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados à Exma. Senhora Prefeita Municipal, Lucimara Godoy Vilas Boas e ao Senhor Secretário de Saúde, Luiz Gabriel Signorelli, os seguintes pedidos de informações.

	Considerando as informações constantes do anexo ao Projeto de Lei no 158/2022 (Produção Cismetro):

1- Foram pagos 2.412 plantões médicos de 12h, no valor de R$ 3.628.650,00 (valor médio de R$ 1.504,42), representando 69% de todo o valor pago ao consórcio no período de setembro de 2021 a maio de 2022.
1.1- Informar em quais locais esses plantões foram realizados e justificar a necessidade da contratação de uma média de 344 plantões mensais (considerando que aparecem na tabela de Produção do Cismetro a partir de novembro/2021).

2- Foram pagas 2.580 consultas ESP/UBS, no valor total de R$ 108.425,00 (valor médio de R$ 42,03) no mesmo período.
2.1- Informar em quais UBS’s essas consultas foram realizadas e em quais especialidades;
2.2- Informar se a contratação de uma média de 368 consultas mensais (considerando que aparecem na tabela de Produção do Cismetro a partir de novembro/2021) foram suficientes para regularizar a fila de espera por consultas nas UBS’s.

3- Informar a razão pela qual foram realizadas apenas cirurgias de Catarata (326 no total) pelo Cismetro no período de setembro/2021 a maio/2022.

4- Sobre o relatório de atendimento da urgência/emergência por demanda espontânea do 1º Quadrimestre de 2022 (UPA), o total de atendimentos relatados como Emergência (2.738) representa menos de 10% do total de atendimentos da Clínica (28.455).
4.1- Informar se o baixo número de atendimentos relatados como Emergência, em comparação com o número de atendimentos nas áreas clínicas, reflete a demanda represada por consultas nas UBS’s;
4.2- Caso positivo, qual o procedimento que a Secretaria de Saúde está adotando para esclarecer os usuários sobre os diferentes níveis de atendimento do SUS, ou seja, o que cabe às UBS’s e o que cabe à UPA.

5- Sobre o relatório de número de partos no 1º Quadrimestre de 2022, que apresenta 261 cesáreas e 86 partos normais (representando respectivamente 75% e 25% do total), informar:
[bookmark: _GoBack]5.1- Existe alguma política da Secretaria de Saúde com vistas ao incentivo ao parto normal e diminuição do número de cesáreas, tendo em vista declaração da Organização Mundial de Saúde que: “Ao nível populacional, taxas de cesárea maiores que 10% não estão associadas com redução de mortalidade materna e neonatal”? (Fonte: Declaração da OMS sobre Taxas de Cesáreas).

Justificativa

	Em exercício da função fiscalizatória atribuída pela Constituição Federal e Lei Orgânica do Município de Valinhos a esta vereadora.

Valinhos, 5 de agosto de 2022.

AUTORIA: CRIS BRIANI
Página 1 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP
PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br
Página 3 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP
PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br
image1.png

image2.jpeg